
Oggetto:   Fornitura in full service di lavaendoscopi e relativo materiale di consumo per le
esigenze dell’ASST della Brianza – Proroga contrattuale sino al 31.01.2025.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Monica Corbetta 
Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Fornitura in full service di lavaendoscopi e relativo materiale di consumo per le
esigenze dell’ASST della Brianza – Proroga contrattuale sino al 31.01.2025.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con delibera del Direttore Generale n. 487 del
14 maggio 2024:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d’atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto “Determinazioni in ordine all’attuazione dell’art.
19  della  Legge  Regionale  30  dicembre  2019  n.  23”,  di  costituzione  dall’1  gennaio  2021
dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST della Brianza), nonché di presa d’atto dei Decreti
della  D.G.  Welfare  nn.  16667 e  16668 del  31  dicembre  2020,  di  assegnazione  all’ASST della
Brianza del personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

PRESO ATTO che:
- come disposto dal comma 2 dell’art. 229 del su richiamato D. Lgs. “Entrata in vigore”, il

nuovo Codice entra in vigore dal 1 aprile 2023, ma le sue disposizioni trovano applicazione
a decorrere dal 1 luglio 2023;

- come disposto dal comma 2 dell’art. 226 “Abrogazioni e disposizioni finali”, a decorrere
dalla  data  in  cui  il  codice  acquista  efficacia  le  disposizioni  di  cui  al  D.L.  n.  50/2016
continuano ad applicarsi alle procedure e ai contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si
indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il
codice acquista efficacia;

PREMESSO che:
- è  prossimo a  scadenza il  contratto  in  oggetto  specificato,  affidato  alla  Società  Cantel

Medical Italy Srl  di  Pomezia (Roma) e stipulato,  da ultimo, in forza e per  effetto della
determina  n.  459  del  26.07.2024,  cui  si  fa  espresso  rinvio, per  un  importo  stimato  in
complessivi € 38.421,60 IVA esclusa;

- con delibera n. 866 del 11.09.2024, che qui si richiama integralmente, è stato disposto  di
aggiudicare a Cantel Medical Italy Srl entrambi i lotti, aggiudicabili separatamente, di una
procedura di gara aperta aggregata, espletata, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023, da
questa ASST (in qualità di capofila) e dalla Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori di
Monza, all’ASST Melegnano e Martesana, all’ASST Nord Milano e alla Fondazione IRCCS
Policlinico San Matteo di Pavia (in qualità di mandanti), per l’affidamento della fornitura in
service di sistemi per la sterilizzazione e l’alta disinfezione di endoscopi (lavaendoscopi) e
del relativo materiale di consumo, per la durata di 60 mesi, decorrenti presumibilmente dal
01.11.2024 sino al 31.10.2029 e con opzione di rinnovo per massimo ulteriori 24 mesi;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



DATO ATTO che  la Società Nuova Farmec – concorrente, per il lotto 1, nella procedura di gara
sopra  richiamata  -  ha  presentato  ricorso  al  T.A.R., con  istanza,  in  atti,  di  adozione  delle  più
opportune misure cautelari ex art. 55 c.p.a. e istanza ai sensi dell’art. 116 c.p.a;

PRESO ATTO che, in ordine all’udienza, fissata in data 19.11.2024 dalla Sezione Seconda del
TAR Milano per la discussione dell'istanza cautelare, presentata dalla procedente Nuova Farmec
con il  ricorso  richiamato,  il  Collegio  si  è  limitato  ad  esaminare  la  regolarità  degli  atti  e  delle
notifiche,  rinviando  per  la  decisione  sulla  "sospensiva"  all'udienza  del  16  gennaio  p.v.,  con
discussione in Camera di Consiglio;

RICHIAMATO l’art. 18, comma 4, del D. Lgs n. 36 del 31.03.2023, che recita: “Se è proposto
ricorso avverso l’aggiudicazione con contestuale domanda cautelare, il contratto non può essere
stipulato dal momento della notificazione dell’istanza cautelare alla stazione appaltante o all’ente
concedente fino alla pubblicazione del provvedimento cautelare di primo grado o del dispositivo o
della  sentenza  di  primo grado,  in  caso  di  decisione  del  merito  all’udienza  cautelare.  L’effetto
sospensivo  cessa  quando,  in  sede  di  esame  della  domanda  cautelare,  il  giudice  si  dichiara
incompetente ai sensi dell’articolo 15, comma 4, del codice del processo amministrativo, di cui
all’allegato  I  al  decreto  legislativo  2  luglio  2010,  n.  104,  o  fissa  con  ordinanza  la  data  di
discussione  del  merito  senza  pronunciarsi  sulle  misure  cautelari  con  il  consenso  delle  parti,
valevole quale implicita rinuncia all’immediato esame della domanda cautelare”.

DATO  ATTO  che  per  assicurare  l’erogazione  delle  prestazioni  -  a  garanzia  della  salute  dei
cittadini,  consentendo  il  regolare  svolgimento  dell’attività  sanitaria  ed  il  rispetto  dei  livelli
essenziali di assistenza da garantire alla popolazione regionale – risulta necessario, nelle more di
pronunciamento del TAR in merito all’istanza cautelare, dare continuità al contratto in essere con
Cantel Medical Italy Srl in premessa richiamato;

PRESO ATTO che con nota Prot. n. 46082 del 20.11.2024, in atti, trasmessa a mezzo PEC, è stata
dunque richiesta  alla  Società  affidataria,  la  disponibilità  a  prorogare  il  contratto  in  essere,  alle
medesime condizioni tecniche economiche e contrattuali vigenti, per un periodo di 2 mesi, sino al
31.01.2025, per un importo stimato in complessivi € 22.075,84 IVA esclusa, calcolato sullo storico
dei consumi;

ACQUISITA, con nota – Ns recepimento prot. n. 46316 del 21.11.2024 - in atti, la disponibilità in
parola;

DATO  ATTO che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati
complessivamente in € 26.932,52 IVA inclusa al 22%, da imputarsi come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/
DCR

2024 2025

SAN ING 3710100005 CANONE NOLEGGIO/LEASING SANITARIO € 4.926,26 € 4.926,26

SAN APP 2710600019 DISP.MED.DISINF./ ANTISETT./PROTEOL.(D. 
Lgs. 46/97)-CND:D

€ 8.540,00 € 8.540,00

Totale € 13.466,26 € 13.466,26

 Importo (IVA inclusa al 
22% ) 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm#015
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm#015


TENUTO  CONTO che  il  Decreto  della  Presidenza  n.  15492  del  16/10/2024  testualmente
recita: "Le assegnazioni  per  beni  e  servizi  saranno oggetto  di  puntuale  valutazione  in  sede  di
Consuntivo 2024. Pertanto,  non sono da ritenersi storicizzate, tenuto conto dell’incidenza delle
spese “una tantum” e delle valutazioni definitive circa l’andamento della produzione e dei correlati
costi";

ATTESO che  i  DEC,  con  il  supporto  anche  dei  Responsabili  della  Struttura  competente  alla
emissione  degli  ordini,  monitoreranno  nel  prossimo  periodo  l’andamento  della  spesa  affinché
possano essere garantiti sia lo svolgimento dell’attività che i vincoli di Bilancio richiesti da Regione
Lombardia;

POSTO quanto sopra si attesta la regolarità economico-patrimoniale;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di prorogare, nelle more di pronunciamento del TAR in merito all’istanza cautelare, al fine
di assicurare regolarità alle prestazioni erogate da questa Azienda, il contratto attualmente in
essere,  stipulato  con Cantel  Medical  Italy  Srl,  in  forza  e  per  l’effetto,  da  ultimo,  della
determina n. 459 del 26.07.2024, per la fornitura in epigrafe, alle stesse condizioni tecniche,
economiche e contrattuali vigenti, per un periodo sino al 31.01.2025, per un importo stimato
di € 22.075,84 IVA esclusa; 

2) di  dare  atto  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati  in
complessivi € 26.932,52 IVA inclusa al 22%, da imputarsi come segue: 

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/
DCR

2024 2025

SAN ING 3710100005 CANONE NOLEGGIO/LEASING SANITARIO € 4.926,26 € 4.926,26

SAN APP 2710600019 DISP.MED.DISINF./ ANTISETT./PROTEOL.(D. 
Lgs. 46/97)-CND:D

€ 8.540,00 € 8.540,00

Totale € 13.466,26 € 13.466,26

 Importo (IVA inclusa al 
22% ) 

3) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17
– comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 –
comma 1 – lettera  w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata
mediante affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2024-12-05T14:34:53+0100
	VIVIANA SGANGA d295b04469735e22b4523868afa6e36422070635


		2024-12-05T14:35:08+0100
	protocollo




